
2023

RAPPORT 
ANNUEL SUR
LE PRIX ET LA QUALITÉ 
DU SERVICE PUBLIC



En 2023 notre collectivité a fêté ses soixante années d’existence.

Un évènement que nous avons eu la joie de célébrer ensemble, acteurs et
partenaires de la collectivité, autour de festivités organisées à la Maison de l’Eau
à Buros en juin. Cet événement marquant fut l’occasion idéale pour annoncer
publiquement le changement de dénomination de notre Syndicat en PYREN’EAU. 
Ce nouveau nom n’est pas qu’une simple formalité ; il symbolise de nouveaux
défis pour notre service public de production d’eau potable. En effet, nous
sommes confrontés aux évolutions climatiques, notamment à la modification de
la répartition des pluies tout au long de l’année. Nos nappes superficielles
[...]
L’eau captée est d’excellente qualité et ne nécessite qu’une simple
chloration avant d’être distribuée. 

Des ressources diversifiées et
complémentaires

LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

24 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023

Source d'Aygue Nègre

Source karstique émergeant au pied d'une falaise calcaire dans
la vallée de l'Ouzom sur le versant opposé à Aygue Nègre. 
L’ouvrage de captage situé à 620 mètres d'altitude a été
réalisé en 1967. Le bassin versant qui alimente la résurgence
s’étend sur 15 km² ; il est compris entre le Pic Durban, le Pic
Angoustise, le Soum de Quiala et le Moulle de Jaout.
En ce point aussi, la qualité de l’eau ne nécessite qu’une simple
chloration.

Source d'Aygue Blanque

Le Syndicat dispose depuis 1976 d’une prise d’eau en rivière,
sur la rive droite de l’Ouzom en aval du village d’Arthez-
d’Asson. Le bassin versant collecté s’étend sur une superficie
de 102 km² ; il est délimité à l’Ouest par la vallée d’Ossau, à
l’Est par le val d’Azun et au Sud par les cols de l’Aubisque et du
Soulor. 
Du point de vue qualitatif, l’eau pompée dans le cours d’eau
présente une bonne qualité chimique mais une mauvaise qualité
bactériologique, ainsi qu’une turbidité excessive. Il est donc
nécessaire de traiter l’eau avant sa mise en distribution
(coagulation, floculation, décantation, filtration, désinfection).

Prise d’eau dans l’Ouzom

Le forage F1 mis en service en 2006 capte la nappe
d'accompagnement du Gave de Pau, principalement rechargée
par l'infiltration des eaux de pluie et les eaux du gave de Pau.
Même si le gave reste un milieu sensible aux pollutions, son
important débit garantit un fort pouvoir de dilution et ainsi une
bonne qualité de l’eau pompée par le forage.
Afin de sécuriser le captage, une station d’alerte a été mise en
fonctionnement en 2009 ; elle permet de détecter un épisode
de pollution et ainsi d’arrêter le forage.
En 2017, deux nouveaux forages F2 et F3 ont été réalisés sur le
même site, afin de substituer 4 autres forages de Bordes. 

Forages de Baudreix

Les eaux superficielles et nappes libres



LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

25 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023

Anciens forages agricoles réhabilités en forages AEP en 2009,
les forages de Lespielle et de Simacourbe captent la nappe
des Sables Infra-Molassiques (SIM) à une profondeur
comprise entre 300 et 500 mètres.  
Compte-tenu du gradient hydrothermique à cette profondeur,
l’eau brute émerge à une température d’environ 25°C. 
Du point de vue chimique, l’eau est pauvre en oxygène et
contient de l’hydrogène sulfuré et de l’ammoniaque.
L’eau brute est ensuite acheminée vers la station de Lespielle.

Forages de Lespielle et
Simacourbe

Mis en service en 2005, ce forage capte la nappe des SIM
à une profondeur de 331 mètres dans les mêmes
conditions que celles des forages de Lespielle et
Simacourbe. L’eau captée présente les caractéristiques
suivantes :
- Température avoisinant les 24°C,
- Faible teneur en oxygène,
- Présence d’hydrogène sulfuré et d’ammoniaque.
Un traitement physico-chimique est donc nécessaire avant
mise en distribution.

Forage de Lalongue

Le forage, créé en 1980, capte l’aquifère des SIM entre
491 et 528 mètres de profondeur. Cette ressource était
initialement exploitée par le SIAEP de Garlin ; lors de
l’adhésion de ce syndicat au SMNEP, le forage et
l’ouvrage de traitement ont été confiés au Syndicat
Mixte. 
Du point de vue qualitatif, l’eau pompée présente les
paramètres suivants :
- Température comprise entre 25 et 29°C
- Turbidité
- Ammonium
- Présence de fer constatée de façon épisodique.
La station située à proximité du forage traite l’eau de
manière à la rendre conforme à la réglementation.

Forage de Burosse-Mendousse

Des ressources diversifiées et
complémentaires

Les nappes profondes



Aygue Nègre

Aygue Blanque

20/12/2012 300

RESSOURCE NATURE
Qnominal 

(m3/h)

Arthez-d’Asson

Baudreix F1

Baudreix F2

11,7%

TOTAUX 2 325

Baudreix F3

Lespielle

Simacourbe

Lalongue

Burosse-
Mendousse 
le Prince

source de
montagne

source de
montagne
prise d'eau
en rivière

nappe
alluviale
nappe

alluviale
nappe

alluviale

nappe
profonde

nappe
profonde

nappe
profonde

nappe
profonde

DATE DE MISE
EN SERVICE

01/01/1960

DATE AP

30/01/201901/01/1960

20/12/201201/01/1976

09/11/201827/10/2006

09/11/201815/11/2017

09/11/201815/11/2017

07/05/200802/05/2009

07/05/200802/05/2009

27/06/200622/04/2005

04/01/201101/01/1980

300

750

180

240

270

200

200

200

50

4 134 016

310 503

1 027 038

1 096 665

232 901

197 893

717 600

151 441

1 006 773

PRÉLÈVEMENT
2023 (m3) VARIATION

-50,7%

32,5%

-29,4%

-5,8%

-56,4%

-18,9%

13,4%

-16,1%

8 874 830 -4,5%

Tab. 3 : Volumes prélevés

AP : Arrêté Préfectoral

Le volume des Aygues est globalisé. Le SMNEP a engagé des travaux en mai 2021 pour dissocier
chaque arrivée, conformément aux dispositions instaurées par l’arrêté interdépartemental du 30
janvier 2019. 

L’origine de l’eau prélevée sur le syndicat se répartit globalement de la manière suivante : 

LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

26 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023

Le Tableau ci-après fait ressortir les volumes prélevés par ressource pour l’année 2023 :

Des ressources diversifiées et
complémentaires

Graphique 1 - 
Répartition des prélèvements
par type de ressource

Prélèvements

Prise d'eau souterraine
53%

Captage montagne
40%

Prise d'eau superficielle
7%

3 701 708

629 993

775 293

1 164 161

533 972

243 979

632 656

180 606

1 425 866

PRÉLÈVEMENT
2022 (m3)

9 288 234



La protection de la ressource s’avère être un point important pour garantir la distribution d’une eau
propre à la consommation. Afin de pouvoir quantifier cette protection, il est possible d’identifier
l’avancement de la procédure selon les codes suivants (Cf. Arrêté du 2 mai 2007) :
- 0% : aucune action
- 20% : études environnementale et hydrogéologique en cours
- 40% : avis de l’hydrogéologue rendu
- 50% : dossier déposé en préfecture
- 60% : arrêté préfectoral
   - 80% : arrêté préfectoral complètement mis en œuvre (terrains acquis, servitudes mises en place,               
travaux terminés)
 - 100% : arrêté préfectoral complètement mis en œuvre (comme ci-dessus), et mise en place d'une
procédure de suivi de l'application de l'arrêté.

Indice de protection

La protection des captages

LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

27 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023

Graphique 2 - 
Avancement de 
la protection de la ressource

La valeur globale de l’indice d'avancement de la protection de la ressource, calculée en tenant compte des
volumes annuels d'eau produits ou achetés à d'autres services publics d'eau potable, est de 92% pour
PYREN’EAU.

Dates des arrêtés préfectoraux de chaque ressource :
Aygue Nègre : 20/12/2012, Aygue Blanque : 30/01/19, Arthez-d’Asson : 27/11/2012, Baudreix F1, F2, F3 :
09/11/2018, Lespielle : 07/05/2008, Simacourbe : 07/05/2008, Lalongue : 27/06/2006, Burosse-
Mendousse : 04/01/2011.

NB : le périmètre de protection immédiate de la source d’Aygue Blanque n’ayant pas pu faire l’objet d’une
acquisition ou d’une convention de gestion conformément au code de la santé publique, l’arrêté
préfectoral du 27 novembre 2023 a conduit à la cessibilité et a emporté transfert de gestion de
dépendances du domaine public de la commune de Louvie-Juzon au bénéfice du Syndicat.



L’article R1321-23 du code de la santé expose : « Pour les
installations de production et les unités de distribution
d'eau desservant une population de plus de 10 000
habitants, la personne responsable de la production ou
de la distribution d'eau réalise régulièrement une étude
caractérisant la vulnérabilité de ses installations de
production et de distribution d'eau vis-à-vis des actes de
malveillance et la transmet au Préfet ». Afin de se
conformer à ses obligations, le SMNEP a transmis son
plan de vulnérabilité le 22 juin 2012 aux services de la
préfecture. 

L’actualisation du plan de vulnérabilité prévue en 2020 a
conduit le SMNEP à s’engager dans la réalisation de son
Plan de Gestion de la Sécurité Sanitaire de l’Eau (PGSSE).
Cette étude a été réalisée entre octobre 2020 et mars
2023.

Plan de vulnérabilité

La protection des captages

LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

28 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023

Afin de tester et améliorer la gestion du service en cas d’épisode de crise (pollution, tempête etc.),
PYREN’EAU et la SAUR se sont engagés depuis 2010 dans un exercice annuel de gestion de crise. 

Les services de l’ARS, de la Préfecture et le SDIS sont souvent associés à ces tests. 

En 2023, un exercice de gestion de crise a été réalisé en considérant un délestage du réseau
électrique. 

La mise en place depuis 2011 de groupes électrogènes sur les sites suivants a permis d’assurer le
fonctionnement du service :
• Station de chloration de Calibet,
• Usine d’Arthez-d’Asson,
• Usine de Bordes,
• Usine Lalongue,
• Reprise de la Maison de l’Eau à Buros.

Exercice de gestion de crise



Les forages profonds 
dans les Sables Infra-Molassiques 
du Nord-Est Béarn (4 forages)

Le captage d’eau de surface avec
usine de traitement de l’Ouzom

LA GESTION DU PATRIMOINE
DES OUVRAGES AFFERMÉS

LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

4 usines de production
2 stations de chloration
2 stations d’alerte et de surveillance 
12 réservoirs (capacité de stockage de 22 250 m3)
2 stations de surpression
170,3 km de réseau
52 compteurs de vente vers les distributeurs 
Capacités maximales autorisées : 51 200 m3/j 
selon arrêté de DUP

Les sources de montagne
des Aygues

 Le champ captant de Baudreix
(3 forages)

29 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023



LA PRODUCTION D'EAU POTABLELE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

 30 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023



Chaque ressource peut nécessiter un traitement plus ou moins complexe en
fonction de la qualité de l’eau brute. Afin de rendre l’eau potable (au sens de l’arrêté
du 11 janvier 2007 relatif aux limites de qualités des eaux brutes et des eaux
destinées à la consommation humaine), PYREN’EAU dispose des ouvrages suivants :

Le traitement

LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

 31 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023

Station de Calibet

Créée en 1976, l’usine d’Arthez-d’Asson se compose d’une
station de pompage (prise d’eau dans l’Ouzom d'une capacité
nominale de 500 m3/h) et d’une station de traitement
(coagulation, floculation, décantation, filtration, désinfection).
L’eau brute présente des fortes variations de turbidité au
cours de l’année. De ce fait, l’apport de coagulant - floculant
(chlorure ferrique et alginate) est asservi à un turbidimètre
placé en entrée. 
L’eau passe ensuite par un décanteur puis par un filtre à sable.
Une désinfection au chlore gazeux vient finaliser le traitement
avant refoulement vers les réservoirs de Pontacq. 
Un rétro-lavage air/eau permet d’éviter le colmatage des filtres.
Les sous-produits générés sont traités depuis 2013. 

Usine d’Arthez-d’Asson

L’eau des forages de Baudreix est acheminée vers la station de
Bordes, où elle passe par une première bâche de stockage,
dont le rôle est de piéger les sables aspirés par les pompes
des forages.
Le traitement de la station consiste en une simple chloration.
L’eau est ensuite refoulée vers les 3 réservoirs de Buros (10 000
m3).

Station de Bordes

Depuis chaque chambre de captage (Aygue Blanque et Aygue
Nègre), une canalisation en DN 300 Acier achemine l’eau à la
station de Calibet. Compte-tenu des caractéristiques physico-
chimiques de l’eau, seule une désinfection au chlore gazeux y est
effectuée avant départ vers les réservoirs de Pontacq. 
A noter que l’on fonctionne ici à environ 20 bars de pression (Cf.
dénivelé entre le captage et Calibet).



Pour cela, l’eau passe dans des tours de pulvérisation, où un flux d’air à contre-courant permet d’une part d’oxygéner l’eau et
d’autre part de faire dégazer l’hydrogène sulfuré. Ce gaz est ensuite traité à l’extérieur par voie biologique. 
Une deuxième étape de chloration au break-point permet d’éliminer l’ammonium. Après réajustement du pH, l’eau est
envoyée vers les skids d’ultrafiltration qui ont pour rôle d’arrêter les éventuels éléments dissous (seuil de coupure à 0,1 m). 
Afin d’éviter le colmatage des membranes, des rétro-lavages (eau/acide/soude) sont fréquemment réalisés. Les eaux de
lavage sont ensuite envoyées vers une lagune (décantation et rôle tampon) avant d’être rejetées au milieu naturel. Une
désinfection au chlore gazeux est réalisée avant que l’eau ne soit refoulée au réservoir sur tour de Castillon. Ce château d’eau
dessert le SEA Béarn Bigorre et le château d’eau de Viella, qui alimente à son tour les Syndicats du Bassin Adour Gersois et du
Luy Gabas Lées.

Le traitement

LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

 32 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023

Usine de Lespielle

Cette station de traitement a été inaugurée le 2 avril 2005.
L’eau du forage de Lalongue présente les mêmes
caractéristiques que celle de Lespielle (même aquifère). 
Le traitement est donc similaire : 
• Passage en entrée dans une tour de pulvérisation
(oxygénation et élimination de l’hydrogène sulfuré)
• Chloration au break-point (élimination de l’ammonium)
• Ajout éventuel de polymère
• Filtration sur charbon actif
• Désinfection au chlore gazeux
• Traitement biologique de l’air
• Décantation des eaux de lavage dans des lagunes

La station de Lespielle, mise en service le 2 mai 2009, traite les
eaux des forages de Simacourbe et de Lespielle. Compte tenu de
la composition physico-chimique de l’eau brute, les objectifs sont
les suivants : 
• Diminuer les concentrations en hydrogène sulfuré et ammonium
• Augmenter la teneur en oxygène dissous
• Arriver à l’équilibre calco-carbonique
• S’assurer de l’absence de goût et d’odeur.

Usine de Lalongue

Afin de traiter l’eau brute issue du forage de Burosse-
Mendousse, l’usine située à proximité est constituée des
filières suivantes :
• Passage dans un filtre à pouzzolane, avec un flux d’air à
contre-courant (oxygénation et déferrisation),
• Filtration sur sable (abattement de la turbidité),
• Désinfection au chlore gazeux.

Usine de Burosse-Mendousse

 µ



9 280 880

DÉBIT
MOYEN

2023
(m3/h)

Les Aygues
48%

Bordes / Baudreix
36%

Lalongue
8%

Arthez d'Asson
2%

Le traitement

LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

33 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023

Besoin en eau des usines
Les besoins en eau des différentes usines d’eau potable du
syndicat pour le nettoyage des filtres, des bâches de stockage etc.
sont identifiés dans le tableau ci-dessous :

USINE
VOLUMES
2023 (m3)

Arthez-d’Asson

Burosse-Mendousse

TOTAL 84 466

48 633

Tab. 4 : Besoin en eau des usines

Lespielle

Lalongue

31 936

2 878

1 019

Les volumes produits

Les Aygues 600

NOM

Arthez-d’Asson

Bordes

11,7%

TOTAUX

Lespielle

Lalongue

Burosse-
Mendousse 
le Prince

DATE DE MISE
EN SERVICE

01/01/1960

01/01/1976

01/01/1985

02/05/2009

22/04/2005

01/01/1980

500

524

400

50

200

VARIATION
2022/2023

-62,4%

-5.4%

Tab. 5 : Volumes produits

CAPACITÉ
NOMINALE

(m3/h)

PRODUCTION
2022 (m3)

4 134 016

212 412

3 149 742

359 687

647 768

151 982

-7,2%

-50,3%

12,0%

-16,8%

8 655 607

Graphique 3 - 
Répartition des volumes
produits par unité de
production

Burosse-Mendousse 
2 %

472

24

360

41

17

74

3 701 708

565 440

3 395 821

723 490

578 322

182 702

8 815 159

PRODUCTION
2023 (m3)

Lespielle
4 %



Station de Calibet

STATION

Station d'Arthez-
d’Asson

Station de Bordes

Station de Lespielle

TOTAUX 0,443 828 570

Station de Lalongue

Station de
Burosse-
Mendousse 

RATIO 2023
(kWh//m3)

CONSO ELECTRIQUE 2023 
(Kwh)

Tab. 6 - Répartition des consommations énergétiques par station

Sur l’ensemble des installations de PYREN’EAU, la consommation énergétique aura été de 4 150 366
KWh, soit un ratio global de 0,48 KWh/m3.

Dans le cadre du précédent contrat de délégation de service public de production d’eau potable, la
société SAUR a mis en place des groupes électrogènes, permettant ainsi une réelle sécurisation du
syndicat en cas de coupure du réseau électrique. 
Les sites suivants en sont maintenant équipés :
- Arthez-d’Asson
- Baudreix
- Bordes (investissement antérieur)
- Buros (investissement antérieur)
- Calibet (investissement antérieur)
- Lalongue.

LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

 34 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023

Performances des stations de production

Consommation énergétique

56 636

291 474

1 941 713

450 589

883 307

204 851

0,01

1,37

0,62

1,25

1,36

1,35

0,53

RATIO 2022
(kWh//m3)

0,02

0,92

0,63

1,41

1,40

1,35



LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

 35 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023

Performances des stations de production

Consommation de réactifs

Station de Calibet

STATION

Station d'Arthez-
d’Asson

Station de Bordes

Station de Lespielle

TOTAUX 1434 828

Station de Lalongue

Station de
Burosse-
Mendousse 

BIOSULFITE
DE SODIUM

(kg)
ACIDE

(kg)

Tab. 7 - Répartition des consommations de réactifs par station

19 682

143

0

SOUDE
(kg)

19 682 82

CHLORURE
FERRIQUE

(kg)
ALGINATE

(kg)
CHLORE

(kg)

1 764

196

1 127

3 479

90

8 028

Gestion des sous-produits

Station de Calibet

STATION

Station d'Arthez-
d’Asson

Station de Bordes

Station de Lespielle

Station de Lalongue

Station de
Burosse-
Mendousse 

MÉTHODE DE
SÉPARATION

NATURE DES
SOUS-PRODUITS

Tab. 8 - Devenir des sous-produits des stations de production

DESTINATION FINALE
DES SOUS-PRODUITS

Boues issues de
décantation/filtration

Boues issues du rétro
lavage des membranes

Boues issues du rétro
lavage des filtres

Boues issues du rétro
lavage des filtres

Lagune et filtres
à sable

Lagune et filtres
à sable

Lagune

Lagune

*Les boues seront pompées dans la lagune et transférées sur les filtres à sables de la station de Lalongue pour séchage.

Transfert des boues à Lalongue *

4 828 53982

Réservoirs de Pontacq 833



LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

 36 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023

Stockage

Présentation

Asson - Sarramayou

SITE

Pontacq 1

TOTAL 22 250

Sedzère HS 

VOLUME 
(m3)NATURE

Tab. 9 - Ouvrages de stockage

3000

Volumes de service

Lavage des réservoirs

DÉSIGNATION

Débordement 
réservoirs Pontacq

Tab. 10 - Répartition des volumes
de service

PYREN’EAU dispose des ouvrages de stockage suivants :

Pontacq 2

Pontacq 3

Pontacq 4

Sedzère BS 

Buros 2

Buros 1

Buros 3

Viella

Castillon

Réservoir

Réservoir

Réservoir

Réservoir

Réservoir

Réservoir

Réservoir

Réservoir

Réservoir

Château d'eau

Château d'eau

Château d'eau

180

180

600

5000

1000

290

2500

2500

5000

1300

600

VOLUME 
(m3)

25 030

771 076

796 106TOTAL

Ces ouvrages de stockage sont nettoyés
annuellement afin d’éviter tout risque de
contamination bactérienne de l’eau mise en
distribution.
Les volumes d’eau liés à ces opérations, ainsi
qu’aux travaux du syndicat, sont appelés
«volumes de service». 
En 2023, ils sont répartis de la manière
suivante :

La mise en service du nouveau de réservoir de
Pontacq (5 000 m3) en 2016 a engendré une
augmentation de la capacité de stockage,
permettant ainsi de limiter les débordements.
Cependant, on constate pour 2023 une forte
augmentation des débordements, liés à
l’indisponibilité du réservoir de SEDZERE HS, mis
à l’arrêt pour d’importants travaux de
réhabilitation. Sa remise en service a eu lien fin
juillet 2023.



LE
 S

ER
VI

CE
 P

UB
LI

CC

 37 | Rapport annuel du Prix et de la Qualité du Service 2023

Les réseaux 

Connaissance et gestion patrimoniale du réseau

L’annexe 1 de l’arrêté du 2 mai 2007 définit l’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des
réseaux d'eau potable. Une révision de cet indicateur a eu lieu à partir de 2013 (Cf. Arrêté du 2 décembre
2013 modifiant l’arrêté du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services
publics d’eau potable et d’assainissement).